LXVII. Quædam etiam sunt causa, quæ tractari non possunt in prima instantia in dicta Curia Iustitia Aragonum, sed tantum in secunda instantia, vel vteriori, & hoc propter regulam Foralem, quod nemo fit extrahendus à suo Iudice locali, For. 3. de Foro compet. in declarat. Privileg. §. Item, que como, & in For. Cum secundum, de Iudic. Molin. verbo Iudeo Ordinario, verific. à Iudice Ordinario, & in verbo Aector, & Reus, verific. Reus quilibet, ubi ponitur regula cum limitationibus supra positis. Regula igitur hæc est, quod quicunque coram Iudice sui domicilii est conueniendum, nam vt dicit Felin. in cap. fin. num. 2. 3. de Foro compet. Forus domicili est pricipius, generalis, & ordinarius, id est destinandi sunt Iudices per Dominum Regem in singulis locis, vt per Couarr.

fract. 4. num. 3. ne domiciliati trahantur extra, adeo quod si in præmissis esset Dominus Rex negligens, posset universitas magistrorum constitutere pro tempore negligentia, vt ibi per eum: de qua regula Iudicis domicili: ponit plura Spec. tit. de compet. iud. ordi. docto. in Rub. & n. g. C. & a non comp. Iud. & in auth. ut differ. iud. coll. q. notatur in l. hares absens, de iudi. Maran. de ord. iud. 4. part. in distinc. quod Iudicium aliud competens, aliud incompetens, Socin. in regul. 10. vbi ponit plures limitationes. Ex qua regula bene sequitur, quod præter casus supra expressos, in quibus ex Foralibus dispositionibus possunt extrahi à suis Iudicibus localibus quod in reliquis causis agendum erit in vim dictæ regulae coram ordinariis in prima instantia, & consequenter de eis agi non poterit in dicta Curia Iustitia Aragonum, nec etiam in Regia Audientia, præter quam per viam euocatiois perorrecientia, vt dicitur in declar. Priuil. gener. §. Item, que como segun Fuer. & in ilius responsione, & in For. 1. de commis. & ref. Quæ euocatio fieri non potest per Curiam Iustitia Aragonum, quia est de resuatis Domino Regi & Primogenito, adeo quod nec per Regentem Oficium Gubernationis, licet praefidat in Regia Audientia, fieri valet, vt latè per Molin. verbo Euocatio. Poterit tamen de dictis causis cognosci in secunda vel tertia infancia in dicta Curia Iustitia, nisi essent tales quod a sententiis illarum non posset appellari, nec haberi recursus, vt in causis criminalibus, nisi in casu, quo fieret condemnatio ad mortem, vel membra mutilationem. Quo casu secundum Foros de anno 1563. potest appellari ad Regiam Audientiam tantum. Ita quod in dictis causis criminalibus non potest dicta Curia Iustitia Aragonum, se intromittere nisi per viam manifestationis personarum, ad effectum liberandi captum à captione, ex causis contentious in Foro. Cosa es muy necessaria, de manifest. pers. & in For. de primo & secund. accus. & in For. E porque, de proc. & afric. & per viam iurisfirmæ grauaminum fiendorum, ad effectum ne executio sententia fiat, si prætendantur nullitas processus, vel ex alia iusta causa extrinsecus accedente. Denique super rituantur non super recto caufarum criminalium, nisi in causis supra specificatis, se potest intromittere dicta Curia Iustitia Aragonum.

LXVIII. De causis igitur, de quibus regulariter potest haberri recursus, poterit in dicta Curia Iustitia Aragonum cognosci in secunda vel tertia infancia, informando, reformando, vel confirmando sententias iudicium, a quibus For. penult. illo titul. Molin. fol.

fol. 20, column. 4. hoc videlicet modō, quod si à sententia ordinariorū appelletur, poterit appellari ad dictam Curiam, vel etiam ad Regiam Audientiam; & si ad Regiam Audientiam fuerit appellatum, ab ea poterit fieri electio iurisfirmæ grauaminum factorum ad dictam Curiam Iustitiae, & isto catu cognoscet in tertia instantia; si vero appelletur ad dictam Curiam à sententia ordinarii, tunc dicetur cognoscere in secunda instantia; vel quando à dicta sententia ordinarii non appellatur sed fit electio iurisfirmæ, tunc dicta Curia dicetur cognoscere in secunda instantia: est tamen differentia, quod si dicta Curia cognoscit per viam appellationis, poterit à sententia lata in dicta Curia iterum haberi recursus per viam appellationis ad Regiam Audientiam, quæ tunc dicetur cognoscere in tertia instantia: tamen si ad dictam Curiam Iustitiae fuit habitus recursus à sententia ordinarii per viam electionis iurisfirmæ grauaminum factorum, tunc necessario causa est terminanda in dicta Curia, ex quo solus iudex grauaminum factorum: nam licet à sententia lata super receptione, vel repulsione firmæ grauaminum fiendorum possit appellari, non tamen à sententia super firma grauaminum factorum, Molin. fol. 19, column. 4. in princip. De causis vero introductis in Regia Audientia, quæ non sunt de referatu, ut dicitur, & sine de quibus potest haberi recursus in eis, poterit haberi recursus per viam electionis iurisfirmæ grauaminum factorum, ad dictam Curiam Iustitiae Aragonum, demptis dictis causis criminalibus, de quibus dicendum est ut supra proximè. Ac etiam à nimia taxatione expensaria facta per Iudicem delegatum haberi poterit recursus ad Iusticiam Aragonum, qui de dicto excessu poterit cognoscere, ut in declaratis Privilegiis. A esse: quem allegat ad id Molin. verbo Iustitia, fol. 200 col. 4. in fine.

XLIX. Potest dicta Curia insuper cognoscere super causā, de qua iam cognoverat, & fuit habitus recursus ad Regiam Audientiam, vt iterum per viam electionis iurisfirmæ cognoscet super grauaminibus illatis per Regiam Audientiam, super ritu dicti processus appellationis in dicta Regia Audientia acti, non super recto, nec quoad rebus, censetur prorogata iurisdictio, licet taceant partes, Molin. verbo Iustitia, fol. 204 col. 1. Hæc omnia sunt notoria, & frequenter vñ recepta, de quibus per Molin. verbo Appellatio, & verbo Firma, & verbo Iustitia Aragonum.

L. Tandem sunt quadam causæ, quæ nec in prima nec vñteriori instantia tractari valent in dicta Curia Iustitiae Aragonum, ve-

lunt causæ Domino nostro Regi reservatae, de quibus in Obser. nota quod tres, de For. competent. & de aliis multis, quæ sunt Domino Regi reservatae ponit Molin. fol. 295. Ita siquidem causæ vel sunt tractanda in Regia Audientia, presidente in ea Domino Rege, vel eius Locumtenente generali; vel sunt tractanda ab eo, cui dictæ causæ sint demandatae à Domino Rege, vel eius Locumtenente generali, qui potest praedicta Principi reservatae committere in vni verborum sua commissionis, ad not. in cap. quod translationem, de Off. leg. Bellug. in specul. tit. de potest. Locumtenente generali. Et sic in prima instantia erunt dictæ causæ tractanda per supradictos; in secunda vñinstantia tractari debent, si militer per Iudicem delegatum, ab codem Domino Rege. Sic factum fuit in causa super diuisione terminorum de Ricla & de la Almuniña; nam in prima instantia fuit Ioanni de Luna iuri: perito cum illa; in secunda Regenti Oficium Gute nat. Alia causa, fuit inter easdem vñiuertitates nihil commissa, & a me fuit appellatum ad Regiam Audientiam Praesidente in ea Archiepilcopo Casaraugustano Locumtenente generali D. Don Ferdinando ab Aragonia: & ita videtur concludere Molin. verbo Appellatio. fol. 19. in fin. & primo seq. ubi sentire videtur, quod licet respectu recti non posse haberi recursus de causis Domino Regi reservatis ad Curiam Iustitiae Aragonum, poterit tamen haberi recursus ad illam respectu ritus.

LI. Circa sextam questionem qualiter in his, quæ ad eius Officium pertinent iurisdictionem exercabit dictus Iustitia, & eius Locumtenentes, quia omnia, quæ circa hanc questionem considerari valent notoria sunt, de quibus sunt plures Fori, in quibus latius agetur: pro coram aditu dicuntur sequentia. Aut sumus in causis, quæ in Curia generali tractantur, in quibus dictus Iustitia est iudicis competens, & in illis procedet, & iurisdictionem exercabit dictus Iustitia in propria persona; & si est causa inter Dominum Regem & Richos homines cum consilio Richorum; si inter ipsos vasallos cum consilio Domini Regis & aliorum de Curia exclusis illis, qui sunt de partida, ut late declarat Molin. verbo Iustitia, de iurisdictione ordinaria illius, fol. 202. & si causa se obculset, forter procedendum summarie, quia coram Principi summarie, & sola facti veritate attenta est agendum. Bald. in cap. 1. §. Inuenit, fol. fin. ac noua forma fideli. Bart. in l. Amittus, fol. fin. de minore Marant. fol. 86. num. 8. In causa quan. Sebas- tianus de Arbas duxit in dicta Curia, se obtulerunt plures questiones, super eos, si causa erat

erat prosequibilis in Curia, & si valet tantum vorum Domini Regis, quantum ceterorum, & alia, de quibus forte suo loco dicetur. Aut sumus in causis, quae extra dictas Curias generales, in sua Curia agitantur, & in his sunt quædam, quæ necessariò sunt expedienda in propria persona, ut in casu For. 3. *Isto titul.* in accusatione eius Locumtenent. Notariorum, & Virgariorum, & vt sunt prouisiones manifestationis personarum, quæ si ab eo pertantur, sunt per illum necessariò prouidenda. Item prouisiones Iurisfirmarum ad impedientiam captionem, si in loco, quo pecuntur, non sit Locumtenens ipsius, nam eo casu potest compelli, & tenetur ad prouisionem illarum, de quo Molin. verbo *Iustitia*, fol. 204. col. 4. Tenetur insuper in propria persona dare votum in causis suspicionum Locumtenentium ipsius, ut dicitur in For. *De repara-* 1528. Cætera, quæ concernunt prouisiones, celebrare Curiam, resident in eius arbitrio. Quo vero ad decisionem causarum, & prolationem sententiarum, statuta est forma, quorum consilio, qualiter, & per quos sit ferenda sententia in dictis Foris anni 1528.

LII. Denique dictus Iustitia in propria persona solum exercet iurisdictionem suam, in dictis primis prouisionibus, & hoc, modis, & formis quibus à Locumtenentibus illius prouideri solent, & possunt: & vt dictum est, votat iuxta Deum, & iuris, seu Fori dispositionem in suspicionibus Locumtenentium. Item diuidit in propria persona scribanias inter dictos Locumtenentes: debet esse vigil erga suos Locumtenentes, & bene omnia fiant; & si extra Officium delinquunt, eos & alios Priviliegatos puniri instante parte iuxta Fori dispositionem, ut dicitur in For. 3. *Isto titul.* eos tutare & defendere, vt cum libertate Iustitia ministretur; scandala à domo Diputationis vitare. Omnia vero, quæ decisionem causarum concernunt, mandantur executioni per suos Locumtenentes iuxta serię, formam, & ordinem traditum à Foris anni 1528: vbi dicitur: Et si in his delinquunt, quæ dictum eorum Officium concernunt, denuntiari poterunt, & puniri iuxta Foros contenitos in titulo Foris *Inquisitionis*: ipse tandem Iustitia non tenebat de culpis dictorum eius Locumtenent. ut dicitur in dicto For. *Inquisitionis*, refert Molin. fol. 204. col. 4. in principiis. Prout manifestatio nrum tenentur in continentis iuxta Forum prouidere, & persona, quæ manifestantur, custodiri in carcere manifestatorum, qui constructus fuit iuxta For. *Razonable*, isto titul. cæteræ prius prouisiones intra unum diem, vel infra tres dies, For. *De voluntad*, isto titul. Qui caret

manifestatorum visitari debet semel in qualibet hebdomada per Iustitiam vel Locumtenentem, ut dicitur in Foris anni 1564. Et dictus Iustitia, circa dictam expeditionem, & causarum decisionem, nihil potest diffinire sine consilio dictorum Locumtenentium, ut dicitur in For. Que el Iusticia de Aragon no pudea pronunciar precepto alguno.

LIII. Circa septimam questionem, quid de salario Iustitiae statutum reperiatur, cum nemo suis sumpibus militare teneatur, *Lan-* *ticulariorum, de nauicul. lib. 1. C. cap. 5.* ex Officii de pref. l. oper. de oper. liber. mirum videtur, quod nec dicto salario Iustitiae, nihil in Foris statutum legatur, præter emolumenta, quæ ex exercito dicti Officii profiscuntur: ita quod nec illud paruum salarium, de quo memin. Ioan. Ximenez Cerdan in sua littera aliquid in Foris cautum est, asserit ipse Regem Alphonsum patrem Domini Regis Petri, tempore Stephani Gil Tarin Iustitiae, incorporasse scrivaniam Iustitiatum ipsi Officio. Ita quod emolumenta, quæ resultant ex dicta scripania, vt sunt sigillum & salaria literarum, prouisionum, & processuum, demptis his, quæ Regentibus scribanias competunt, sunt ipsius Iustitiae, & hoc solum habet pro salario. Ipsius vero Locumtenentibus Iustitiae variè fuit statutum, & soluendum partim de generalitatibus Regni, partim à salario depositi, quod fuit postea sublatum. Tandem in Curiis anni 1563, statutum fuit singulis Locumtenentibus salarium sexcentarum librarum laccentium soluendarum ex generalitatibus Regni.

LIV. Circa ultimam questionem, scilicet qualiter dictum Officium & eius iurisdictio impediatur, potest dictum Officium considerari in abstracto, prout est separatum à persona, vel in concreto prout inheret personæ. Si consideramus illud in abstracto, plurimum statuta, vt dictum Officium non deficiat, statuit enim, quod dictum Officium prouideatur per Dominum Regem ad vitam prouisi & non nutu aliter, & taliter, quod proprie aliquam præcedentem obligacionem renuntiari non possit, nec auferri, & si talis fieret renuntiatio, habeatur ac si facta non esset, & seruire & exequi, teneatur dictum Officium, ac si facta non fuisset renuntiatio, super quo sunt coditi Foris 4. 5. 6. & 7. *bnius tituli*. Et prouisum est insuper, si contingat, dictum Officium vacare morte, priuatione, avaricio quovis modo, vt sint qui dictum Officium exerceant, quod ipsi Locumtenentes Iustitiae exerceant dictum Officium, & nominentur Regentes Officium Iustitiatum, donec de Iustitia sit facta prouisio, quæ fieri debet, intra triginta dies,

dies, For. *Cæterum, isto titul.* Et si contingat, aliquem ex dictis Regentibus mori vel priuari interim, quod Dominus Rex prouidet dictum Officium Iustitiae Militi iuxta Forum, quod Dominus Rex si est praesens in Regno, vel eius Locumtenens, Primogenitus, Gubernator, vel Regina, & in eorum defectu Diputati prouideant de Regente, intra quindecim dies à die notitia vacationis, ut dicitur in *Foro Los Lugartenientes, isto titul.* Omnia haec sunt disposta, ut dictum Officium non sit in suspeso, & ea ratione etiam priuilegiantur dicti Iustitia, Locumtenentes, & alii ministri, ut dictum est, ne dicta eorum personæ in dicto Iustitiatu exercito quoquo modo impediatur haec in For. *hōc tit.* Si verò consideramus dictam Officium in concreto respetu personæ dicti Iustitiae, licet sit prouisus, non tamen exercere poterit, nisi postquam fuerit miles creatus, iurauerit seruare Foros, & omnia contenta in For. *De his, quæ Dominus Rex, & For. de iur. p. p. s.* Ante præstatum iuramentum non potest admitti ad exercitu, adeo quod si illud exercitus ante iuramentum, posset puniri, ut usurpans iurisdictionem, Lucas de Pœna in *I. hæc sanctio, C. de diuer-* *fan&t lib. 12.* Iuramentum siquidem est illud, quod tribuit exercitum iurisdictionis, Paris. de Puteus verbo *Iustitia, versic. Iuramentum,* Auendatio lib. 1. cap. 2. in princip. Posquam verò iurauerit cessabit in eo dictum Officium, et illius exercitum morte vel priuatione, quæ potest locum habere in casu Fori: *E porquo en la imposition, et Fori Inquisitio, fol. 8 r. in fine,* vel alio modò quo vacet: Vacare enim poterit renuntiatione illius, qui dictum Officium exercet, dummodo dicta renuntiatio fiat liberè in posse, et manibus Domini Regis, ut dicitur in For. *Otro si, isto tit. mors ve-* *rō dicti Iustitia haberi debet pro notoria,* Molin. verbo *Mors, versic. 3.* Prohibetur, inquam, dictus Iustitia iurisdictionem suam exercere in his, quæ à Foro fieri prohibentur, cum iurauerit illorum obseruantiam, et eius principale Officium sit circa duo primò circa obseruantiam Fororum, ad quam ipse, et omnes alii Officiales tenentur secundo ad providendum, ut per alios dicti seruentur Fori. Et licet alii Officiales ad unum teneantur, scilicet ad obseruantiam Fororum, Iustitia, verò, seu eius Locumtenentes ad duo, scilicet, ad id, quod alii Officiales, et insuper ad curandum per suas inhibitiones, quod alii seruent, propter inobseruantiam eos castigando.

LV. Idem ferè dictum est circa dictos Locumtenentes Iustitiae Aragonum, ut licet facta sit prouisio per Dominum Regem, vel extractio de bursa, impediti sint exercere, do-

nec iurauerint seruare omnia, quæ statuta sunt in dicto Iustitia. Verumtamen est quod ad dictum iuramentum, præstandum admitti non debent, nisi constet, eos esse ætatis triginta annorum, prout idem statuitur in Francia, Rebus. *2. tom. pag. 148.* et quid de iure Burgos de Paz, fol. 153. num. 57. cum seq. Item nec admittendos esse ad dictum iuramentum præstandum, nisi habuerint scientiam iurum, cum quibus iudicare debent, in *Auth. de iudicib. & nofris, coll. 6. cap. 1. de consang. & affin. in princ. Burgos de Pace, fol. 146. num. 2. et sic,* cum secundum Foros sit iudicandum, requiritur practica sex annorum, ita quod nisi constiterit eos practicasse per sex annos, ut degatur eos habere scientiam Fororum non erunt admittendi ad iurandum, ut dicitur in Foris anni 1563. et etiam quia ut dicitur in *Proces-* *mio Regis Iacobij, deficiente Foro, est iudicandum secundum leges ciuiles.* Ideo iustissime est statutum, quod dicti admittendi ad Officium Locumtenent, sint Doctorati vel Licentiati in Iure Ciuiili in Universitate approbata, ut dicitur in Foro nouissimo, anni 1563. Itaque ex præmissis resultat, quod cum dectus etatis triginta annorum, et defectus practica sex annorum, et defectus tituli Doctoratus, vel Licentiatatus impediunt esse admittendos ad iurandum, quod impediunt dictos Locumtenent, in exercitu dicti Officii. Postquam verò iurauerint, erunt prohibiti dictam suam iurisdictionem exercere in omnibus, quæ à iure nostro Fororum fieri prohibentur, cum iurent obseruantiam Fororum, et super inobseruantiam acceptem excommunicationis sententiā: quod iuramentum quolibet mente præstare tenentur. Præterea, si feruerit recusati vel pro suspectis dati, statim proposita recusatione suspensa est corum iurisdictionis, nec cogniti fuerit de suspitione prædicta ad notaria in *l. quia poserat, ff. ad Trebell. et in l. apertissimi, C. de iudic. Couart. præst. 26.* Aut frater de recusat. Insuper unus Locumten. impeditur se intromittere in Processibus: alearius Locutus. ut statuitur in For. ann. 1558. Ac tandem impeditur Officium et exercitium Locumtenentis morte vel priuatione illius, ut statuitur in Foris sub Tit. *Foris Inquisi-* *tionis. IBAN. DE BARDAXI.*

LVI. Cum Ibañus noster Bardaxinus, adeo late calamo ad illius Tituli Rubrum, de OFFICIO IUSTITIAE ARAONUM in egerity, ut supra visum est, & de ferè omnibus rebus, quæ hic ab illo attinguntur, à Nobis suis locis sit agendum; idc ne plus iusto in aditu Tituli immorari, opere precium ducent: ad eiusdem Tituli Foros iam denunciavit.